ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade, solicitando que sejam

desenvolvidas políticas públicas de proteção ambiental com o objetivo reflorestar as sub-

regiões do Cariri, Curimataú e Sertão, onde estão degradadas ambientalmente em razão

da ação antrópica, reflorestamento este com plantio de árvores nativas, como por

exemplo: angico, aroeiras, baraúna, canafístula, umburana de cheiro (camará), oiticica, ipê,

cajazeiras, cajarana, mangueira, jambo, jaca, entre outras.

JUSTIFICATIVA:

     Nosso gabinete tem recebido ao longo do exercício do

mandato, apelos da população destas regiões do Estado, solicitando nosso apoio

parlamentar no sentido de postular junto ao governo estadual que promova políticas

públicas que objetivem o reflorestamento das sub-regiões do Cariri, Curimataú e Sertão,

onde estão degradadas ambientalmente em razão da ação do homem, reflorestamento

este com plantio de árvores nativas, como por exemplo: angico, aroeiras, baraúna,

canafístula, umburana de cheiro (camará), oiticica, ipê, cajazeiras, cajarana, mangueira,

REQUERIMENTO  nº __________ /2023

Autor: Deputado EstadualFrancisco Mendes Campos - PSB

9.712

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

jambo, jaca, entre outras. Esta importante ação objetiva também atrair chuvas para

referidas sub-regiões deste Estado. Também é importante e necessário incentivar o

agricultor a cultivar as terras mais planas a fim de evitar degradação ambiental.

     É necessário que os Poderes Executivos estadual e federal

enfrentem com responsabilidade a problemática ambiental, e adotem providências

urgentes no sentido de minimizar os efeitos de possíveis estiagens em anos vindouros.

    Entendemos que o pleito é justo e merece nosso apoio

parlamentar.

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2023-12-07T10:31:00-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472